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Anotace
Tato práce se zaměřuje na probádání osady Hradčany u Českého Dubu v historickém období
1914-1948. Zmapujeme zlomové životní události tzv. ztracené poválečné generace v jedinečnosti
podještědské vesnice na samé etnické hranici Sudet. Pokusíme se podívat na jednotlivé společensko-
politické fenomény vybraného časového úseku, počínaje nadšeným nekritickým budování státu po
obou světových válkách, pokračujíce emancipací i konečným zánikem selského stavu. V komplexnosti
se pak pokusíme vykreslit obraz vesnice v letech 1938-1946. Tak se vlastně zamyslíme nad směry
vývoje myšlení venkovského člověka od sedláka k chalupníkovi, od agrárníka ke komunistovi.
Celá práce vychází především z bádání orálně-historickou methodou, rozhovorů s nejstaršími osadníky,
sběru a hodnocení obrazových fotografických pramenů a písemností. Těmi jsou myšleny primárně
paměti generace rodičů dnešních pamětníků. Dalšími, leč velmi spoře a útržkovitě dochovanými
prameny, jsou administrativní dokumenty katastrální obce a osady Hradčany.
Jsouce fascinováni specifiky historického podještědského světa, jehož relikty jsou stále k nalezení a
zachycení, cílíme naši práci především ke shrnutí stávajících objevených pramenů do celistvého rámce
a podání výpovědi o příbězích celé osady i jednotlivých jejích obyvatel v daném období.
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Abstract
This work focuses on exploring the village Hradčany in Podještědí in historical period 1914-1957.
The main theme of the work is the specific situation of Hradčany, the village on the ethnic, and later
also state border of Sudeten and Protectorate during the Second World War, as well as the building of
socialism and the ending of the traditional rural economy in the fifties.
The whole work is based primarily on oral-history research, interviews with the oldest settlers, collection
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1.ÚVOD
Jako téma naší bakalářské práce jsme si

zvolili podještědskou osadu Hradčany u

Českého Dubu na prahu soudobých dějin v

letech 1914–1948 v příbězích pamětníků.

Na začátek nám dovolte uvést několik

důvodů, které nás vedli k výběru

našeho tématu. Posléze se pokusíme

vytyčiti cíle práce a v posledku

uvedeme laskavého čtenáře do metody

našeho bádání a kritiky včetně

seznámení s jednotlivými historickými disciplínami a prameny, které nám při formulování

textu posloužily.

Letos v červnu tomu je již osm let, kdy jsme se s přáteli z Malostranského gymnázia

vydali na třídní výlet a většina z nás poprvé spatřila Podještědí. Vše mohlo skončit jako běžná

výprava, kterých jsme tehdy podnikali... Krásná příroda, památky, zážitky a někdy

nashledanou. Díky spolužačce Kláře Brožové a její znalosti prostředí jsme se ale dostali

jednoho ospalého odpoledne s několika málo dalšími do vesnice Hradčany. Po zběžné

prohlídce této na první pohled zcela normalní české vsi nám Klára vysvětlila, že to zajímavé

teprve přijde. Vyšli jsme z intravilánu a po pár minutách cesty po silnici na nás čekal průšlap

hustým bodláčím a kopřivami kamsi do ovocnými stromy (!) zarostlé stráně. Velké překvapení

na nás skutečně čekalo – za hradbou zeleně se vyrýsoval opuštěný dřevěný dům, sám splývající

již docela s okolní vegetací. Ve chvíli nepozornosti pedagogického dozoru jsme vlezli dovnitř.

Uskutečnili jsme tam dva vzrušující objevy. Komu patřila dřevěná protéza nohy, jakoby

ledabyle pohozená ve světnici? Ve stodole na žebřiňáku visela cedule s nápisem: Josef Najman,

Hradčany čp. 19. Vbrzku jsme museli dům opustit a vrátit se mezi ostatní, ale hra myšlenek a

fantazií, jež se rozeběhla v našich hlavách již nešla zastavit. Kdo byl Josef Najman? Čím byl

živ? A proč je dům takto opuštěn? Se vším všudy? Již tehdy jsme vybájili, sic bez jakýchkoliv

podkladů, romantickou ideu italského legionáře. Museli jsme se vydat do Podještědí znovu a

tuto hypotézu potvrdit.

Následovala řada důležitých objevů a hlavně setkání. Prvotní podněty nám dodali

místní obyvatelé, někteří za vlasy přitaženými historkami, které měly mladé Pražáky odradit:

„Tam raděj nechoďte, něco se vám stane a nikdo vám tam nepomůže.” Druzí s věrohodnými svědectvími
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a střípky legend ze života obce. Legionáře Najmana, tak nově doplnil léčitel hadař Adam,

pomnichovská pohraniční stráž či kolektivizace. Počali se nám slévat v jeden veliký příběh.

Důležitým iniciačním mezníkem se pro nás stalo setkání s českodubským historikem

PhDr. Tomášem Edelem, který s životním entuziasmem sobě vlastním dodal první dokumenty

z archivu Podještědského muzea a především odvahu dál pokračovat a vytrvat. Ještě na

gymnáziu jsme poskládali z úlomků poznání literární scénář studentského půlvečerního

muzikálu Z deníku legionářova, který spatřil světlo světa pod hlavičkou školy v roce 2010. Během

jeho natáčení jsme měli příležitost hlouběji se seznámit s krajinou, pamětnými místy a najít

vlastní pevné pouto ke kraji pod Ještědem. Najednou nám byl film, zaměřený lehce povrchně,

zkresleně a amatérsky na nejchytlavější momenty, málo. Bylo třeba vrátit dluh, který jsme

vytvořili jednostranným vyčerpáním Českodubska ku své vlastní umělecké tvorbě. Nejprve v

rámci založeného občanského sdružení pečujícího o kulturní dědictví podještědského světa.

Posléze díky zvolenému vysokoškolskému oboru podrobením příběhu hradčanské osady

skutečnému historickému bádání.

1.1 Cíle a metodologie
Naše práce se pohybuje na pomezí regionální historie a mikrohistorie. Jako základní

metodologická literatura posloužily práce historiků Josefa Petráně (*1930)1 a Františka

Kutnara (*1903–1983).2 Pomohly nám vymezit naše téma jak časově, tak tématicky. Tato

bakalářské práce je sondou mapující zlomové životní události tzv. ztracené poválečné generace

v jedinečnosti vesnice na samé etnické hranici Sudet. Jak politické události Velkých dějin zasahují

do každodennosti žitých dějin? Jaké jsou přesahy jedné vesnice do celého podještědského a

severočeského (případně středočeského) kulturního světa a jak široké byly obzory

hradčanského osadníka? Končil jeho rozhled obcí Hradčany s osadami Letařovice a

Trávníček? Obsahoval Dolensko, to jest jižní Českodubsko, nebo i ještědská hora? Ve popisech

proto pro lepší pochopení postupujeme jak chronologicky, tak sestupně – obecné, regionální,

lokální. A z lokálního opět vzájemnou provázaností a souřadností do obecného. Jakým

způsobem se vytváří generační zkušenost a pamětné milníky vesnického společenství? Které zlomové

události se nejvíce otiskly do kolektivní paměti? Kdo z usedlíků vstupuje do osadní a obecní

historie? Kam sahá paměť nejstarších pamětníků, kam paměti jejich rodičů – a jakým
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1 PETRÁŇ 2011 — PETRÁŇ, Josef: Dějiny českého venkova v příběhu Ouběnic, Praha: NLN, 2011

2 KUTNAR 1995 — KUTNAR, František: Mezi Chlumy a Kamennou Hůrkou, Jičín: RK TISK, 1995
a dále pak KUTNAR 1965 —KUTNAR, František: Hodnota a úkol regionálního momentu v dějinách, In: Acta
Regionalia IV, Praha: Společnost přátel starožitností, 1965

způsobem obstojí v porovnání s archivními prameny a literaturou? Zkoumáme jednotlivé

společensko-politické fenomény vybraného časového úseku a v komplexnosti se pak pokusíme

vykreslit obraz vesnice v letech 1938-1946. Záměrně vynecháme obšírnější popis kulturního

dění a sociální skladby obyvatel (načrtnuto v kapitole 3). Zároveň se vyhybáme některým

tématům, k nimž nemáme dostatek pramenů a víme o nich pouze z jednoho zdroje. Ve své

práci chceme shrnout základní prameny a sekundární literaturu do celistvého rámce.

V podstatě se pokusíme, a to je hlavní cíl, alespoň malou měrou vyplnit díru zející v obecní

historii po ztrátě místní kroniky. Pevně věříme, že se nám podaří načrtnutou látku uchopit a

dostát vymezeným cílům.

1.2 Použité metody, prameny a literatura

Klíčovými jsou prameny získané přímo od místních pamětníků. Zúročili jsme zkušenosti s


[…]


agitační strategie? Kterak se prvorepubliková a válečná generace, tedy naši pamětníci,

adaptovala v novém režimu a jak se socialismus promítnul do sousedských vztahů, stejně tak

jako péče o kulturní krajinu a věci veřejné – to vše jsou načrtnutá témata pro další bádání.

„Ten předpoklad, že když chalupníci vezmou sedlákům a že se všichni budeme mít dobře, ten byl mylný.“

S těmito slovy hradčanského sedláka Jaromíra Dědka si dovolím uzavřít badatelskou část své

bakalářské práce.
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9. ZÁVĚR
V naší práci jsme se pokusili složit ucelený a dosud chybějící obraz Hradčan jako typického

zástupce podještědské vesnice a zmapovat vytyčené údobí 1914–1948 (úžeji 1938–1946).

Podrobili jsme zkoumání jednotlivé stěžejní pamětné milníky a jejich roli v kolektivní paměti vesnického

společenství. Nepřistupovali jsme k látce čistě popisně, ale tázali jsme se po smyslu, významu a

vlivu. Jak determinovaly události velké války venkovské obyvatelstvo? Jak jej připravily na válku

druhou? Kdy pro občany hradčanské začíná druhá světová válka? Je to Mnichov, okupace, nebo

až např. rekvizice zvonů v roce 1942, bezprostředně zasahující do života každého? Měl vývoj

obecní samosprávy vliv na demokratické smýšlení obyvatel a jejich zájem o věci veřejné?

Narostl pak život kulturní a veřejný po mnichovských událostech, kdy se obyvatelé více semkli,

pomáhali svým sousedům ze zabraného? A jak se vyvíjel dál v druhé půli let čtyřicátých?

Některé hypotézy jsme vyvrátili, např. základní tezi o legionářství Josefa Najmana. Některé,

jako např. o podobě života společenství v daných dějinných úsecích (19. stol., první republika,

proktektorát, třetí republika) jsme načrtnuli, stejně tak, jako vývoj myšlení venkovského člověka od sedláka

k domkáři, od agrárníka ke komunistovi. Jiné – naznačené v otázkách doslovu osmé kapitoly

teprve čekají na své ověření. Jaký dopad měla na Podještědí socializace vesnice? Jak se podepsala

na společnosti?

Troufáme si říci, že naše práce funguje jako základní syntetický pramen pro poznání dějin

osady i obce Hradčany a především pro další bádání. Tím jsme snad alespoň zčásti dostáli cíli,

vytknutému v úvodu, tedy vytvoření pramene, suplujícího ztracenou obecní kroniku.

Velkou pomocí nám byla metoda oral history. Ta zažívá především v posledních letech značný

zájem veřejnosti, a to díky projektům typu Paměť národa či Zmizelí sousedé. Stává se tak

předmětem diskusí, nakolik je hodnověrnou historickou disciplínou a do jaké míry spíše

prostředkem popularizace vybraných témat soudobých dějin (druhý a třetí odboj, disent, sametová

revoluce). Z vlastních zkušeností při psaní této práce můžeme konstatovat, že role oral history v

oblasti dějin každodennosti, mikrohistorie a vůbec dnešní regionální historiografie je zcela

nezastupitelná. Jedná se o velice zásadní pramen, který, pokud se zabýváme dějinami

soudobými, nelze pominout. Pamětníci nám poskytli cenná svědectví, bez nichž bychom

nezískali ani základní představu o nejdůležitějších momentech dění v osadě, ani obci.

Do budoucna počítáme v rámci diplomové práce s rozšířením heuristické základny.

Pokusíme se natočit další rozhovory s dalšími pamětníky, aby byly získané informace

hodnověrnější. Zároveň bychom se tak mohli ponořit více do hloubky některých, nyní pouze

načrtnutých témat (každodennost, sociální struktura, fungování pospolitosti…). Dále chceme postoupit
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dále po časové ose až do zrušení samostatné obce Hradčany v roce 1975 a lépe zmapovat i

jednotlivé další osady obce Hradčany, neboť v celých jejích dějinách fungovaly jako

nedělitelný celek. To bylo patrné i této práce. Věříme, že k této době bude lze najít dostatečné

množství archivních materiálů i svědectví. Prostudováním dalších dochovaných obecních

kronik pak chceme kriticky revidovat dosud konstruovaný obraz podještědské vesnice na konci třicátých let a

ukotvit Hradčany do širšího kontextu regionu. Zároveň chápeme tuto práci jako kostru, jíž

chybí živá tkáň jednotlivých lidských osudů, na něž je třeba se zaměřit. Vybrat typické

představitele selského stavu, drobného rolníka, dělníka, kováře a další důležité figury lokálního

dění. Takto pojatá práce by se stala skutečně syntetickým pojednáním o životě severočeské podještědské se

všemi jejími specifiky.

Závěrem bychom chtěli říci, že proces tvorby této práce pro nás byl osobně velmi

přínosný. Vidíme nyní historickou materii mnohem plastičtěji a přistupujeme k ní pokorněji a

opatrněji. Seznámili jsme se ze základní prací archivní a kritickou. Za to patří dík i prof.

Benešovi, vedoucímu nás k samostatnému uvažování o problémech a směřujícímu nás k

důležitým pracím, jež se staly základním metodologickým východiskem. Témata regionu a

žitých dějin zůstávají dále v poli naší pozornosti. Za osm let, po které známe krajinu

Podještědí, zchátrala značně roubená chalupa na Podole, kde pro nás celý příběh začal.

Cedule se jménem rolníka Najmana se stala obětí nájezdu zlodějů, stejně jako celý dům se

stává obětí lidského zapomnění. Památná místa se bez udržování ústní či psané tradice vytrácejí

z povědomí společnosti. Jsme rádi, že jsme mohli ještě zavčasu přijít, tématu se chopit a zanést

jej alespoň na stránky naší práce. Uchovat jej tak pro příští generace, které se již budou

procházet docela jinou krajinou.
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