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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jan Havelka předložil bakalářskou práci s neotřelým tématem mikrohistorie malé obce

(původně osady) Hradčany ze specifického regionu Podještědska, ilustrované na osudech

jednotlivců. Autor pro svou práci vychází nejen z pramenů dochovaných z činnosti státních

úřadů, ale zejména z ego dokumentů, přímých výpovědí pamětníků a obrazového materiálu. V

důsledku této volby se autor byl nucen vypořádat se specifickou metodikou historického

výzkumu, charakteristickou pro „oral history“. Svůj výklad začíná dějinami osídlení a počátky

obce Hradčany. Tyto úvodní pasáže stojí zejména na odborné literatuře a na konzultacích s

regionálním historikem T. Edelem, podařilo se však v nich poukázat na složitost formování

osídlení a další souvislosti, které by si ovšem patrně vyžádaly samostatnou práci. Vlastním

tématem bakalářské práce jsou události vymezené dvěmi válečnými konflikty, první a druhou

světovou válkou, a jejich konsekvencemi. Jako nezpochybnitelné milníky autor vytyčuje také

počátek Českolovenské republiky na konci první světové války, vznik protektorátu i obnovení

Českolovenska. Za velmi cenné považuji autorem podchycené vnímání válečných konflitků a

historických mezníků jednotlivci. Vedle těchto dramatických událostí pak autor ilustruje běh

dějin na výsledcích voleb, náboženských a konfesních poměrech v obci, kulturních událostech

apod. J. Havelka si všímá také složitosti všedního života hospodářů z Hradčan po vzniku

Druhé republiky, kdy se část jejich polností dostala za hranici republiky. Jaksi mimochodem

pak autor ilustruje specifika všech pohraničních regionů v tehdejším Československu,

související s bilingvnosti tamních obyvatel. Samostatným celkem je popis průběhu

osvobození Hradčan, zprávy o vlasovcích a o příchodu Rudé armády. Za zajímavou považuji i

poslední část práce věnovanou poválečné proměně obce.

Častým úskalím mikroregionálních historických studií bývá, že jsou sice zajímavé a čtivé, ale

zůstávají jen dílčími studiemi bez dalšího kontextu. V tomto případě se autorovi podařilo

uvedené úskalí překročit, a to minimálně už tím, že děje Hradčan a jejich obyvatel podává

vždy v historických souvislostech dějin celého regionu. Upřímně také oceňuji osobitý literární

styl Jana Havelky, jeho poetiku a dramatičnost, ne zcela obvyklou ani u prací podobného

typu.

Předložená práce naplnila vrchovatě požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji vřele

doporučuji k obhajobě s hodnocením „výborně“.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: V Praze 18. srpna 2014 Podpis:

1) Podařilo se autorovi dohledat deníky účastníků první světové války nebo aspoň informace,

že existovaly prameny tohoto typu (např. v rodinách nebo ve vojenském archivu), jejichž

autory byli hradčanští muži ?

2) Hradčany byly, alespoň podle zjištění J. Havelky, v podstatě národnostně českou obcí. Z

autorova výkladu se zdá, že od samého počátku byli obyvatelé Hradčan vlastenečtí a stavěli se

jednoznačně do opozice proti nacismu a okupaci. Přesto se ptám, zda bylo možné vysledovat

proměny pohledu na německé či německojazyčné obyvatele regionu v průběhu sledovaného

období, event. nalézt projevy nějakých sympatií k nim nebo kolaboranství na sklonku 30. let

20. století.

3) Pokoušel se autor verifikovat údaje o osvobozování Rudou armádou ve vojenském

historickém ústavu / archivu ? Snad by se přece jen mohlo podařit dohledat nějaké relevantní

materiály, možná i fotodokumentaci.

4) Kulturní a spolkový život obce autor omezil na stručnou podkapitolku 3.2. Bylo by možné

dohledat v archivních pramenech další informace ? Zmiňované ochotnické soubory patrně v

Hradčanech hostovaly (bylo tomu tak ?).